
 

 

 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 13 августа 2021 г. № 428 

г. Кызыл 

 

Об утверждении региональной программы  

Республики Тыва «Обеспечение благополучия  

по ящуру на территории Республики Тыва  

на 2021-2025 годы» 

 

В соответствии со статьей 3 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. 

№ 4979-1 «О ветеринарии» и в целях обеспечения и поддержания официального 

статуса Международного эпизоотического бюро территории Республики Тыва бла-

гополучия по ящуру животных с вакцинацией Правительство Республики Тыва 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую региональную программу Республики Тыва «Обес-

печение благополучия по ящуру на территории Республики Тыва на 2021-2025 го-

ды» (далее – Программа). 

2. Определить координатором по реализации Программы Министерство сель-

ского хозяйства и продовольствия Республики Тыва. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

       Исполняющий обязанности  

первого заместителя Председателя  

  Правительства Республики Тыва                                                                         О. Бады 



 

 

Утверждена 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 13 августа 2021 г. № 428 

РЕГИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
Республики Тыва «Обеспечение благополучия по ящуру  

на территории Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

 
П А С П О Р Т 

региональной программы Республики Тыва 

«Обеспечение благополучия по ящуру на территории  

Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

(далее – Программа)  

 

Ответственный испол-

нитель Программы 

–  Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Тыва 

 

Соисполнители Про-

граммы 

–  государственные бюджетные учреждения ветеринарии Республики 

Тыва, находящиеся в ведении Министерства сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Тыва, Министерство природных ре-

сурсов и экологии Республики Тыва, Управление Федеральной 

службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Респуб-

ликам Хакасия и Тыва и Кемеровской области – Кузбассу (по со-

гласованию) (далее – Управление Россельхознадзора по Республи-

ке Тыва) 

 

Основания для разра-

ботки Программы 

–  Закон Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О вете-

ринарии», Кодекс здоровья наземных животных Международного 

эпизоотического бюро  

 

Цель Программы –  создание и поддержание на территории Республики Тыва офици-

ально подтвержденной зоны, благополучной по ящуру с вакцина-

цией, с последующим разделением на 2 зоны:  

I зона – благополучная с вакцинацией (Монгун-Тайгинский, Овюр-

ский, Эрзинский, Тес-Хемский, Тере-Хольский районы); 

II зона – благополучная без вакцинации (Бай-Тайгинский, Барун-

Хемчикский, Дзун-Хемчик-ский, Чаа-Хольский, Чеди-Хольский, 

Улуг-Хемский, Каа-Хемский, Кызылский, Тандинский, Пий-

Хемский, Сут-Хольский, Тоджинский районы и г. Кызыл) 

 

Задачи Программы –  обеспечение постоянного контроля за эпизоотической ситуацией 

по ящуру, направленного на доказательство отсутствия болезни на 

территории Республики Тыва 

 

Целевые индикаторы 

(показатели) Програм-

мы 

–  1) отрицательные результаты лабораторных исследований на нали-

чие антител к неструктурным полипротеинам вируса ящура среди 

поголовья восприимчивых к ящуру животных; 

2) обеспечение 100-процентной вакцинацией крупного и мелкого 

рогатого скота от общего поголовья в буферной зоне, где прово-

дится вакцинация; 



2 

 

3) обеспечение популяционного иммунитета против ящура не ме-

нее 75 процентов у животных в буферной зоне, где проводится 

вакцинация 

 

Этапы и сроки реали-

зации Программы 

 

–  2021-2025 годы 

Объем и источники 

финансирования Про-

граммы 

–  объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы соста-

вит 5145,00 тыс. рублей за счет средств республиканского бюдже-

та, в том числе по годам: 

2021 г. – 2045,00 тыс. рублей; 

2022 г. – 700,00 тыс. рублей; 

2023 г. – 700,00 тыс. рублей; 

2024 г. – 1000,00 тыс. рублей; 

2025 г. – 700,00 тыс. рублей 

 

Ожидаемые результа-

ты реализации Про-

граммы 

–  в результате реализации Программы к 2025 году будут достигнуты 

следующие конечные результаты: 

1) отрицательные результаты лабораторных исследований на нали-

чие антител к неструктурным полипротеинам вируса ящура среди 

поголовья восприимчивых к ящуру животных; 

2) обеспечение 100-процентной вакцинацией крупного и мелкого 

рогатого скота от общего поголовья в буферной зоне, где прово-

дится вакцинация; 

3) обеспечение популяционного иммунитета не менее 75 процен-

тов у привитых против ящура животных; 

4) обеспечение эпизоотического контроля за ящуром на 2 зонах:  

I зона – благополучная с вакцинацией (Монгун-Тайгинский, Овюр-

ский, Эрзинский, Тес-Хемский, Тере-Хольский районы); 

II зона – благополучная без вакцинации (Бай-Тайгинский, Барун-

Хемчикский, Дзун-Хемчикский, Чаа-Хольский, Чеди-Хольский, 

Улуг-Хемский, Каа-Хемский, Кызылский, Тандинский, Пий-

Хемский, Сут-Хольский, Тоджинский районы и гг. Кызыл и Ак-

Довурак); 

5) получение аттестата аккредитации государственным бюджет-

ным учреждением «Тувинская ветеринарная лаборатория» на серо-

логическую диагностику ящура в национальной системе аккреди-

тации в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. 

№ 412-ФЗ «Об аккредитации в национальной системе аккредита-

ции»  

 

Управление Програм-

мой 

–  координацию деятельности участников Программы и мониторинг 

хода реализации Программы осуществляет Министерство сельско-

го хозяйства и продовольствия Республики Тыва 

 

 

Раздел I. Характеристика текущего состояния 

 

Республика Тыва является субъектом Российской Федерации и входит в со-

став Сибирского федерального округа. Республика расположена в центральной ча-

сти Азиатского материка между 49 45 – 53 46 северной широты и 88 49 – 98 56 во-



3 

 

сточной долготы. На западе граничит с Республикой Алтай, на северо-западе и севе-

ре – с Красноярским краем и Республикой Хакасия, на северо-востоке – с Иркутской 

областью и Республикой Бурятия, на юге и востоке – с Монголией. Самая протя-

женная юго-восточная и южная граница Республики Тува с Монголией является 

государственной границей Российской Федерации. 

Республика Тыва разделена на 2 городских округа (столица республики город 

Кызыл и город Ак-Довурак) и 17 муниципальных районов (кожуунов), в состав ко-

торых входят 5 городских поселений и 120 сельских поселений (сумонов). 

Сельское хозяйство Республики Тыва имеет животноводческое направление: 

продукция животноводства составляет 80 процентов продукции сельского хозяй-

ства. В его структуре скотоводство занимает 47 процентов, овцеводство – 40, коне-

водство – 12, свиноводство – 5, прочие отрасли животноводства – 3 процента. 

В настоящее время поголовье скота во всех категориях хозяйств на террито-

рии Республики Тыва составляет: 

- крупного рогатого скота – 159 586 голов; 

- овец и коз – 1 149 877 голов; 

- лошадей – 74 212 голов; 

- свиньей – 9 484 головы; 

- птиц – 12 081 голова. 

Эпизоотическая обстановка на территории сопредельного иностранного госу-

дарства Монголия остается очень напряженной. За последние 10 лет в Монголии со-

хранялась напряженная эпизоотическая обстановка и регистрировалось от 13 до 23 

нозологических форм инфекционной патологии животных. Среди сельскохозяй-

ственных животных регистрируются ящур, сибирская язва, листериоз, пастереллез, 

бешенство, мыт лошадей, сальмонеллез, колибактериоз, контагиозная эктима и ин-

фекционная агалактия овец и коз. 

Ящур считается одной из самых опасных болезней сельскохозяйственных, ди-

ких парнокопытных и мозоленогих животных, наносящих значительный урон жи-

вотноводству во многих странах мира. Опасность болезни обусловлена высокой 

контагиозностью, способностью к трансграничному распространению в виде эпизо-

отий и панзоотий, изменчивостью и генетическим разнообразием возбудителя, мно-

жественностью путей передачи инфекции, узкой специфичностью приобретенного 

иммунитета у животных, ограничивающегося рамками определенного серотипа, в 

связи с чем представляет мировую проблему. 

Заболевание регистрируется во многих странах мира, в том числе в Монголии, 

где периодически отмечается возникновение и распространение ящура. В связи с 

этим действует запрет на ввоз живых животных из Монголии в Российскую Феде-

рацию. 

Экономический ущерб от ящура огромен, особенно в периоды его широкого 

распространения (эпизоотий), которые до самого последнего времени повторяются 

циклично. И если бы не грандиозные профилактические меры, прежде всего имму-

низация восприимчивого поголовья, то экономический ущерб от ящура и заболева-

емость людей были очень значительны. 

Основными причинами распространения ящура являются занос вируса из со-

предельных неблагополучных по этому заболеванию регионов, в первую очередь, с 



4 

 

нелегальным завозом животных, продуктов животноводства и кормов, миграция 

людей (туризм, паломничество, стихийные бедствия и т.д.), диких животных и птиц, 

возросшее движение автотранспорта, в том числе грузового. 

В настоящее время в Республике Тыва сохраняется относительное благополу-

чие, которое может быть нарушено при малейшем снижении мер профилактики и 

уровня охвата животных профилактической иммунизацией. 

Трансграничные территории Российской Федерации и Монголии, включаю-

щие пограничные территории Забайкальского края, Республики Тыва, Республики 

Бурятия, образуют единую эколого-географическую зону возникновения болезней 

сельскохозяйственных животных. Возникновению и расширению ареалов распро-

странения болезней способствуют не только интенсивная миграция населения и 

транзит грузопотока, но и факторы окружающей среды региона, благоприятные для 

резервации возбудителей в межэпизоотические периоды их существования. 

Приграничные районы Республики Тыва (Овюрский, Монгун-Тайгинский, 

Тес-Хемский, Эрзинский) граничат с Убсу-Нурским, Завганским, Баян-Угийским, 

Хувсугулским аймаками Монголии. В 4 приграничных кожуунах Республики Тыва 

насчитывается: крупного рогатого скота – 36 930 голов, мелкого рогатого скота – 

361 797, лошадей – 17 909, свиней – 191, птиц – 103, яков – 883, верблюдов – 84 го-

ловы, чабанских стоянок – 1097 ед., где проживают 36 209 человек. При вспышке 

очагов особо опасных заболеваний экономический ущерб колоссальный. Успешное 

развитие животноводства на трансграничной территории зависит от эпизоотологи-

ческого благополучия каждой из сопредельных территорий, поскольку принадлеж-

ность приграничных территорий к одной природной системе обуславливает форми-

рование сходных паразитарных систем. 

Территория Республики Тыва благополучна по ящуру животных на протяже-

нии последних 50 лет. Последняя вспышка была зарегистрирована среди крупного 

рогатого скота в 1969 году в Монгун-Тайгинском районе в м. Аспа. 

В связи с неблагополучной обстановкой по ящуру на территории соседней 

Монголии с 2002 года в Республике Тыва проводится защитная профилактическая 

вакцинация крупного и мелкого рогатого скота против ящура в пяти приграничных 

районах республики (Монгун-Тайгинский, Овюрский, Эрзинский, Тес-Хемский, Те-

ре-Хольский), тем самым создается «буферная» зона в целях недопущения заноса 

заболевания на территорию Российской Федерации. При проведении профилактиче-

ских мероприятий используется вакцина ящурная культуральная моно- и полива-

лентная сорбированная инактивированная (штаммы возбудителя, используемые для 

изготовления вакцины: Тип А – генетические линии А Iran 05, A SEA 97, Тип О – 

генетические линии Pan Asia 2, Тип Asia 1 – генетические линии Asia 1 Sindh 08), 

производства ФКП «Щелковский биокомбинат», которая приобретается за счет 

средств федерального бюджета в соответствии с соглашением между Министер-

ством сельского хозяйства Российской Федерации, федеральным государственным 

бюджетным учреждением «Центр ветеринарии» и Министерством сельского хозяй-

ства и продовольствия Республики Тыва о реализации мероприятий по обеспечению 

лекарственными средствами и препаратами для ветеринарного применения для про-

ведения противоэпизоотических мероприятий. 



5 

 

В 2019 году против ящура вакцинировано крупного рогатого скота – 62 732 

голов или 103 процента от плана, мелкого рогатого скота – 522 508 голов или 85 

процентов от плана. 

В рамках федерального эпизоотического мониторинга, ветеринарными врача-

ми приграничных районов совместно со специалистами Управления Россельхознад-

зора по Республике Тыва два раза в год проводится выборочный контроль иммунно-

го фона привитых против ящура животных, для этого отбираются пробы крови у 

вакцинированных животных не ранее чем через 50-70 суток и 140-150 суток после 

вакцинации. Согласно результатам мониторинговых исследований в ноябре 2019 

года на напряженность иммунитета к вирусу ящура процент иммунных к вирусу 

ящура животных составил 15 процентов. 

В 2020 году вакцинировано крупного рогатого скота – 61056 голов или 93 

процента от плана, мелкого рогатого скота – 387933 или 74 процента от плана. Им-

мунный фон вакцинированных животных по результатам мониторинговых исследо-

ваний составил в среднем по республике 28 процентов (Монгун-Тайгинский кожуун 

– 51 процент, Эрзинский – 46, Тес-Хемский – 17, Овюрский – 9 и Тере-Хольский 

кожуун – 3 процента). 

 

Раздел II. Цели и задачи Программы 

 

Целью Программы является создание и поддержание на территории Респуб-

лики Тыва официально подтвержденной зоны, благополучной по ящуру с вакцина-

цией. 

Для достижения указанной цели предусматривается решение задачи по обес-

печению постоянного контроля за эпизоотической ситуацией по ящуру, направлен-

ного на доказательство отсутствия болезни на территории Республики Тыва. 

В рамках Программы определены следующие целевые индикаторы: 

1) отрицательные результаты лабораторных исследований на наличие антител 

к неструктурным полипротеинам вируса ящура среди поголовья восприимчивых к 

ящуру животных; 

2) обеспечение 100-процентной вакцинации крупного и мелкого рогатого ско-

та от общего поголовья в зоне, где проводится вакцинация; 

3) обеспечение популяционного иммунитета против ящура не менее 75 про-

центов у животных в зоне, где проводится вакцинация. 

В соответствии с перечнем целей и задач сформированы следующие направ-

ления реализации Программы: 

1) идентификация восприимчивых к ящуру животных; 

2) мероприятия по контролю товарооборота; 

3) эпизоотологический надзор за ящуром у восприимчивых животных; 

4) получение аттестата аккредитации государственным бюджетным учрежде-

нием «Тувинская ветеринарная лаборатория» на серологическую диагностику ящура 

в национальной системе аккредитации в соответствии с Федеральным законом             

№ 412-ФЗ; 

5) лабораторный мониторинг ящура и контроль вакцинации; 



6 

 

6) совершенствование лабораторно-диагностической сети и компетентности 

ветеринарных специалистов; 

7) мероприятия в целях экстренного реагирования; 

8) мероприятия при подозрении на ящур и подтверждении диагноза. 

 

Раздел III. Сроки реализации Программы 

 

Программа реализуется в период с 2021 года по 2025 год включительно. 

 

Раздел IV. Мероприятия Программы 

 

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 1 к Программе. 

 

Раздел V. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Ресурсное обеспечение Программы приведено в приложении № 2 к Програм-

ме. 

 

Раздел VI. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

В результате реализации Программы к 2025 году будут достигнуты следую-

щие конечные результаты: 

1) отрицательные результаты лабораторных исследований на наличие антител 

к неструктурным полипротеинам вируса ящура среди поголовья восприимчивых к 

ящуру животных; 

2) обеспечение 100-процентной вакцинацией крупного и мелкого рогатого 

скота от общего поголовья в зоне, где проводится вакцинация; 

3) обеспечение популяционного иммунитета не менее 75 процентов у приви-

тых против ящура животных; 

4) разделение районов Республики Тыва на 2 зоны:  

I зона – благополучная с вакцинацией (Монгун-Тайгинский, Овюрский, Эр-

зинский, Тес-Хемский, Тере-Хольский районы); 

II зона – благополучная без вакцинации (Бай-Тайгинский, Барун-Хемчикский, 

Дзун-Хемчикский, Чаа-Хольский, Чеди-Хольский, Улуг-Хемский, Каа-Хемский, 

Кызылский, Тандинский, Пий-Хемский, Сут-Хольский, Тоджинский районы и гг. 

Кызыл и Ак-Довурак). 

5) получение аттестата аккредитации государственным бюджетным учрежде-

нием «Тувинская ветеринарная лаборатория» на серологическую диагностику ящура 

в национальной системе аккредитации в соответствии с Федеральным законом от 28 

декабря 2013 г. № 412-ФЗ «Об аккредитации в национальной системе аккредита-

ции». 

В обобщенном виде для оценки эффективности реализации Программы ис-

пользуются следующие индикаторы: 

 

 



7 

 

 

Таблица 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

(показатели) региональной программы Республики Тыва 

«Обеспечение благополучия по ящуру на территории  

Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

 
Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Единица 

измере-

ния 

Значение целевого показателя по годам 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1. Результаты лабораторных иссле-

дований на наличие антител к не-

структурным полипротеинам вируса 

ящура среди поголовья восприимчи-

вых к ящуру животных от числа об-

следованных 

процен-

тов 

- 10 7 5 3 0 

2. Обеспечение вакцинацией круп-

ного и мелкого рогатого скота  от 

общего поголовья в зоне, где прово-

дится вакцинация 

процен-

тов 

76 80 85 90 95 100 

3. Обеспечение популяционного им-

мунитета у привитых против ящура 

животных 

процен-

тов 

28 60 65 70 75 75 

 

____________



 

 

Приложение № 1 

к региональной программе  

Республики Тыва «Обеспечение  

благополучия по ящуру на территории  

Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

мероприятий и ресурсное обеспечение региональной программы Республики Тыва  

«Обеспечение благополучия по ящуру на территории Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

 
Наименование 

мероприятия 

 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем финансирования, всего, 

тыс. рублей 

Сроки ис-

полнения 

Ответственные за 

исполнение 

Результаты реализа-

ции мероприятий 

(достижение плано-

вых показателей) 
2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Идентификация вос-

приимчивых к ящуру жи-

вотных 

итого 0 0 0 0 0 2021- 

2025 гг. 

государственные бюджетные 

учреждения ветеринарии Респуб-

лики Тыва, находящиеся в веде-

нии Министерства сельского хо-

зяйства и продовольствия Респуб-

лики Тыва 

в результате реали-

зации Программы к 

2025 году будут до-

стигнуты следующие 

конечные результа-

ты: 

1) отрицательные 

результаты лабора-

торных исследова-

ний на наличие ан-

тител к неструктур-

ным полипротеинам 

вируса ящура среди 

поголовья воспри-

имчивых к ящуру 

животных; 

2) обеспечение 100- 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

1.1. Проведение индиви-

дуальной (групповой) 

идентификации воспри-

имчивых к ящуру живот-

ных в соответствии с пе-

речнем видов животных,  

итого 0 0 0 0 0 2021-  

2025 гг. 

государственные бюджетные 

учреждения ветеринарии Респуб-

лики Тыва, находящиеся в веде-

нии Министерства сельского хо-

зяйства и продовольствия Респуб-

лики Тыва 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 



2 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

подлежащих идентифика-

ции и учету, утвержден-

ным приказом Минсельхо-

за России от 22 апреля 

2016 г. № 161, с формиро-

ванием  реестра данных 

идентифицированных жи-

вотных 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0   процентной вакци-

нацией крупного и 

мелкого рогатого 

скота от общего по-

головья в зоне, где 

проводится вакци-

нация; 

3) обеспечение по-

пуляционного им-

мунитета не менее 

75 процентов у при-

витых против ящура 

животных; 

4) разделение райо-

нов Республики Ты-

ва на 2 зоны: I зона – 

благополучная с 

вакцинацией (Мон-

гун-Тайгинский, 

Овюрский, Эрзин-

ский, Тес-Хемский, 

Тере-Хольский рай-

оны), II зона – бла-

гополучная без вак-

цинации (Бай-

Тайгинский, Барун-

Хемчикский, Дзун-

Хемчикский, Чаа-

Хольский, Чеди-

Хольский, Улуг- 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

2. Мероприятия по кон-

тролю товарооборота 

итого 0 0 0 0 0 2021-  

2025 гг. 

Управление Федеральной службы 

по ветеринарному и фитосанитар-

ному надзору по Республикам Ха-

касия и Тыва и Кемеровской об-

ласти – Кузбассу (по согласова-

нию) 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

2.1. Осуществление кон-

троля после ввоза из-за 

рубежа и других субъек-

тов Российской Федера-

ции поднадзорных товаров 

с учетом статусов по 

ящуру стран-экспортеров 

итого 0 0 0 0 0 2021-  

2025 гг. 

Управление Федеральной службы 

по ветеринарному и фитосанитар-

ному надзору по Республикам Ха-

касия и Тыва и Кемеровской об-

ласти – Кузбассу (по согласова-

нию) 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

 



3 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.2. Обеспечение монито-

ринга ветеринарных со-

проводительных докумен-

тов в электронной форме в 

модуле «Меркурий» 

ФГИС «Ветис» с целью 

контроля за выполнением 

условий  решения Рос-

сельхознадзора об уста-

новлении статусов  регио-

нов Российской Федера-

ции по заразным болезням 

животных и условиях пе-

ремещения подконтроль-

ных государственному ве-

теринарному надзору то-

варов от 20 января 2017 г. 

(далее – решение Россель-

хознадзора) 

итого 0 0 0 0 0 2021-  

2025 гг. 

Управление Федеральной службы 

по ветеринарному и фитосанитар-

ному надзору по Республикам Ха-

касия и Тыва и Кемеровской об-

ласти – Кузбассу (по согласова-

нию), Министерство сельского 

хозяйства и продовольствия Рес-

публики Тыва, государственные 

бюджетные учреждения ветери-

нарии Республики Тыва, находя-

щиеся в ведении Министерства 

сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

Хемский, Каа-

Хемский, Кы-

зылский, Тандин-

ский, Пий-Хемский, 

Сут-Хольский, Тод-

жинский районы и 

гг. Кызыл и Ак-

Довурак) 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

2.3. Обеспечение контроля 

за перемещением товаров 

автотранспортом (в том 

числе работа ветеринар-

ных постов) для предот-

вращения нелегального 

ввоза живых животных и 

животноводческой про-

дукции из  районов бу-

ферной зоны и неблагопо-

лучных по ящуру регио- 

итого 0 0 0 0 0 2021-  

2025 гг. 

Управление Федеральной службы 

по ветеринарному и фитосанитар-

ному надзору по Республикам Ха-

касия и Тыва и Кемеровской об-

ласти – Кузбассу (по согласова-

нию), Министерство сельского 

хозяйства и продовольствия Рес-

публики Тыва, государственные 

бюджетные учреждения ветери-

нарии Республики Тыва, находя-

щиеся в ведении Министерства  

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

 



4 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

нов Российской Федера-

ции; ведение отчетности о 

выявленных нарушениях 

при перемещении поднад-

зорных товаров, представ-

ление их в Россельхознад-

зор 

       сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

 

2.4. Взаимодействие с 

собственниками воспри-

имчивых к ящуру живот-

ных (далее – владельцы 

животных) и производи-

телями животноводческой 

продукции, полученной от 

восприимчивых живот-

ных, в том числе от их 

убоя, по вопросам неукос-

нительного соблюдения 

условий, запретов и огра-

ничений, установленных 

решением Россельхознад-

зора и в соответствии с 

требованиями главы 8.8 

Кодекса здоровья назем-

ных животных Междуна-

родного эпизоотического 

бюро (далее – МЭБ) 

итого 0 0 0 0 0 2021-  

2025 гг. 

Управление Федеральной службы 

по ветеринарному и фитосанитар-

ному надзору по Республикам Ха-

касия и Тыва и Кемеровской об-

ласти - Кузбассу (по согласова-

нию), Министерство сельского 

хозяйства и продовольствия Рес-

публики Тыва, государственные 

бюджетные учреждения ветери-

нарии Республики Тыва, находя-

щиеся в ведении Министерства 

сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

 

 

 



5 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.5. Обеспечение надзора 

за деятельностью объек-

тов, осуществляющих  со-

держание, разведение, 

убой животных, перера-

ботку сырья животного 

происхождения, торговлю 

продуктами убоя с целью 

пресечения несанкциони-

рованной торговли 

 

итого 0 0 0 0 0 2021- 

2025 гг. 

Управление Федеральной службы 

по ветеринарному и фитосанитар-

ному надзору по Республикам Ха-

касия и Тыва и Кемеровской об-

ласти – Кузбассу (по согласова-

нию), Министерство сельского 

хозяйства и продовольствия Рес-

публики Тыва, государственные 

бюджетные учреждения ветери-

нарии Республики Тыва, находя-

щиеся в ведении Министерства 

сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

3. Эпизоотологический 

надзор за ящуром у вос-

приимчивых животных 

итого 0 0 0 0 0 согласно 

Кодексу 

здоровья 

наземных 

животных 

МЭБ 

Министерство сельского хозяй-

ства и продовольствия Республи-

ки Тыва, государственные бюд-

жетные учреждения ветеринарии 

Республики Тыва, находящиеся в 

ведении Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия Рес-

публики Тыва 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

3.1. Обеспечение реализа-

ции мероприятий, преду-

смотренных статьями 

1.11.4 и 8.8.3 Кодекса здо-

ровья наземных животных 

МЭБ, а также соблюдение  

итого 0 0 0 0 0 согласно 

Кодексу 

здоровья 

наземных 

животных 

МЭБ 

Министерство сельского хозяй-

ства и продовольствия Республи-

ки Тыва, государственные бюд-

жетные учреждения ветеринарии 

Республики Тыва, находящиеся в 

ведении Министерства сельского  

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 



6 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

требований по поддержа-

нию признанной МЭБ (в 

2016 г.) зоны, свободной 

от ящура, на территории 

Российской Федерации 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0  хозяйства и продовольствия Рес-

публики Тыва 

 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

3.2. Обеспечение регуляр-

ного клинического осмот-

ра восприимчивых к 

ящуру животных с обяза-

тельной регистрацией ре-

зультатов осмотра и коли-

чественных  данных по 

числу обследуемых жи-

вотных и производствен-

ных данных движения по-

головья (число заболев-

ших, вынужденно убитых, 

павших, с указанием при-

чин заболевания (гибели) 

животных) 

итого 0 0 0 0 0 2021-  

2025 гг. 

ветеринарные службы животно-

водческих организаций, государ-

ственные бюджетные учреждения 

ветеринарии Республики Тыва, 

находящиеся в ведении Мини-

стерства сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Тыва 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

3.3. Обеспечение наблю-

дения за состоянием здо-

ровья восприимчивых к 

ящуру животных, обита-

ющих в дикой среде 

итого 0 0 0 0 0 2021-  

2025 гг. 

Министерство природных ресур-

сов и экологии Республики Тыва федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 



7 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.4. Обеспечение немед-

ленного информирования 

обо всех случаях подозре-

ния на ящур с последую-

щим отбором проб от та-

ких животных для лабора-

торных исследований; 

обеспечение обязательных 

пред- и послеубойных об-

следований на ящур 

итого 0 0 0 0 0 в случае 

выявления 

Министерство сельского хозяй-

ства и продовольствия Республи-

ки Тыва, государственные бюд-

жетные учреждения ветеринарии 

Республики Тыва, находящиеся в 

ведении Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия Рес-

публики Тыва, Министерство 

природных ресурсов и экологии 

Республики Тыва 

 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

3.5. Проведение сбора 

данных и статистическая 

обработка сведений о со-

стоянии здоровья живот-

ных, сведений по выбы-

тию поголовья, пред- и 

послеубойным обследова-

ниям со своевременным 

принятием мер по рассле-

дованию всех подозри-

тельных случаев 

итого 0 0 0 0 0 2021-  

2025 гг. 

Министерство сельского хозяй-

ства и продовольствия Республи-

ки Тыва, государственные бюд-

жетные учреждения ветеринарии 

Республики Тыва, находящиеся в 

ведении Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия Рес-

публики Тыва 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

3.6. Осуществление разъ-

яснительной работы с 

населением, руководите-

лями и специалистами 

животноводческих хо-

зяйств по вопросам про-

филактики и борьбы с 

итого 0 0 0 0 0 2021-  

2025 гг. 

Министерство сельского хозяй-

ства и продовольствия Республи-

ки Тыва, государственные бюд-

жетные учреждения ветеринарии 

Республики Тыва, находящиеся в 

ведении Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия Рес-

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 0 0 0 0 0 



8 

 

ящуром, в том числе через 

средства печа- 

бюджет публики Тыва 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ти, телевидение, радио и 

сеть «Интернет» 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0    

3.7. Обеспечение выпол-

нения вакцинации крупно-

го и мелкого рогатого ско-

та против ящура 

итого 0 0 0 0 0 ежегодно, 

согласно 

плану 

государственные бюджетные 

учреждения ветеринарии Респуб-

лики Тыва, находящиеся в веде-

нии Министерства сельского хо-

зяйства и продовольствия Респуб-

лики Тыва 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

4. Лабораторный монито-

ринг ящура и контроль 

вакцинации 

итого 0 0 0 0 0 ежегодно, 

согласно 

плану 

Управление Федеральной службы 

по ветеринарному и фитосанитар-

ному надзору по Республикам Ха-

касия и Тыва и Кемеровской об-

ласти – Кузбассу (по согласова-

нию), Министерство сельского 

хозяйства и продовольствия Рес-

публики Тыва, государственные 

бюджетные учреждения ветери-

нарии Республики Тыва, находя-

щиеся в ведении Министерства 

сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 



9 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4.1. Организация и прове-

дение регулярных сероло-

гических и вирусологиче-

ских исследований с це-

лью исключения возмож-

ной циркуляции вируса 

ящура среди восприимчи-

вых к ящуру животных, в 

том числе обитающих в 

дикой фауне 

итого 0 0 0 0 0 ежегодно, 

согласно 

плану 

Управление Федеральной службы 

по ветеринарному и фитосанитар-

ному надзору по Республикам Ха-

касия и Тыва и Кемеровской об-

ласти – Кузбассу (по согласова-

нию), Министерство сельского 

хозяйства и продовольствия Рес-

публики Тыва, государственные 

бюджетные учреждения ветери-

нарии Республики Тыва, находя-

щиеся в ведении Министерства 

сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

4.2. Организация и прове-

дение регулярных сероло-

гических исследований с 

целью подтверждения 

вакцинации животных и 

необходимого популяци-

онного иммунитета 

итого 0 0 0 0 0 ежегодно, 

согласно 

плану 

Управление Федеральной службы 

по ветеринарному и фитосанитар-

ному надзору по Республикам Ха-

касия и Тыва и Кемеровской об-

ласти – Кузбассу (по согласова-

нию), Министерство сельского 

хозяйства и продовольствия Рес-

публики Тыва, государственные 

бюджетные учреждения ветери-

нарии Республики Тыва, находя-

щиеся в ведении Министерства 

сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

4.3. Организация и прове-

дение серологического 

итого 0 0 0 0 0 2021-  

2025 гг. 

государственные бюджетные 

учреждения ветеринарии Респуб-федераль- 0 0 0 0 0 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

надзора при контроле за 

перемещением животных 

между регионами (райо-

нами) с разным статусом  

ный бюджет лики Тыва, находящиеся в веде-

нии Министерства сельского хо-

зяйства и продовольствия Респуб-

лики Тыва 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

по вакцинации против 

ящура, в рамках исполне-

ния решения Россель-

хознадзора 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0    

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

4.4. Внесение результатов 

лабораторных исследова-

ний на ящур  в модуль 

«Веста» ФГИС «Ветис», а 

также в систему государ-

ственного информацион-

ного обеспечения в сфере 

сельского хозяйства, 

предусмотренную прика-

зом Министерства сель-

ского хозяйства Россий-

ской  Федерации от 2 ап-

реля 2008 г. № 189 

итого 0 0 0 0 0 2021-  

2025 гг. 

государственное бюджетное 

учреждение «Тувинская ветери-

нарная лаборатория» 
федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

5. Совершенствование ла-

бораторно-диагности-

ческой сети и компетен-

ции ветеринарных специа-

листов 

итого 0 0 0 0 0 2021-  

2025 гг. 

Министерство сельского хозяй-

ства и продовольствия Республи-

ки Тыва, государственное бюд-

жетное учреждение «Тувинская 

ветеринарная лаборатория» 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 



11 

 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5.1. Обеспечение развития 

лабораторно-

диагностической сети, 

улучшение оснащенности 

ветеринарных лаборато-

рий, обучение специали-

стов, расширение области 

аккредитации лабораторий 

с участием в кольцевых 

испытаниях, своевремен-

ное представление отчетов 

о проведенных исследова-

ниях, в том числе в модуле 

«Веста» ФГИС «Ветис» 

итого 0 0 0 0 0 2021-  

2025 гг. 

Министерство сельского хозяй-

ства и продовольствия Республи-

ки Тыва, государственное бюд-

жетное учреждение «Тувинская 

ветеринарная лаборатория» 

 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

5.2. Проведение курсов 

повышения квалификации 

для ветеринарных врачей, 

включая специализиро-

ванное обучение по при-

менению современных ме-

тодов диагностики, про-

филактики и организации 

итого 0 0 0 0 0 один раз в 

2 года 

Министерство сельского хозяй-

ства и продовольствия Республи-

ки Тыва, Департамент ветерина-

рии Минсельхоза России (по со-

гласованию), ФГБУ «Центр вете-

ринарии» Минсельхоза России, 

ФГБУ «Федеральный центр охра-

ны здоровья животных» (ФГБУ 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 



12 

 

эффективных систем 

оздоровительных меро-

приятий при ящуре; обу-

чение мероприятиям Пла-

на экстренного реагирова-

ния; публикация, в том 

числе онлайн, программы 

курсов и перечня участ-

вующих в них специали-

стов 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 «ВНИИЗЖ») г. Владимир (по со-

гласованию) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Обеспечение биобез-

опасности животноводче-

ских объектов и аудит на 

соответствие таких объек-

тов нормам биобезопасно-

сти 

итого 0 0 0 0 0 постоянно руководители животноводческих 

организаций 

 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

6.1. Обеспечение проведе-

ния на всех животновод-

ческих объектах Респуб-

лики Тыва (включая пере-

рабатывающие предприя-

тия) комплекса мероприя-

тий по защите этих объек-

тов от заноса и распро-

странения возбудителя 

ящура 

итого 0 0 0 0 0 постоянно руководители животноводческих 

организаций федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

0 0 0 0 0 



13 

 

ства 

6.2. Обеспечение работы 

животноводческих объек-

тов в соответствии с вете-

ринарными требованиями 

и в режиме «закрытого 

типа» в зависимости от 

видов объектов 

итого 0 0 0 0 0 2021-  

2025 гг. 

руководители животноводческих 

организаций федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0    

6.3. Контроль за выполне-

нием ветеринарных требо-

ваний и работы в режиме 

«закрытого типа» в зави-

симости от видов объектов 

итого 0 0 0 0 0 2021-  

2025 гг. 

Управление Федеральной службы 

по ветеринарному и фитосанитар-

ному надзору по Республикам Ха-

касия и Тыва и Кемеровской об-

ласти – Кузбассу (по согласова-

нию) 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

6.4. Организация и прове-

дение аудитов, обследова-

ний на соответствие объ-

ектов нормам биобезопас-

ности и актуализация си-

стемы совершенствования 

итого 0 0 0 0 0 2021-  

2025 гг. 

Министерство сельского хозяй-

ства и продовольствия Республи-

ки Тыва, государственные бюд-

жетные учреждения ветеринарии 

Республики Тыва, находящиеся в 

ведении Министерства сельского 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 



14 

 

мер биобезопасности (в 

том числе по результатам 

устранения недостатков, 

выявленных при проведе-

нии аудитов) на животно-

водческих предприятиях с 

предотвращением бескон-

трольного выпаса живот-

ных и надзором за без-

опасностью происхожде-

ния  

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 хозяйства и продовольствия Рес-

публики Тыва 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

кормов; обеспечение 

внутреннего контроля 

производственными вет-

службами объектов 

         

6.5. Обеспечение контроля 

за утилизацией и уничто-

жением биологических 

отходов на территории 

Республики Тыва 

итого 0 0 0 0 0 постоянно руководители животноводческих 

организаций, Управление Феде-

ральной службы по ветеринарно-

му и фитосанитарному надзору по 

Республикам Хакасия и Тыва и 

Кемеровской области – Кузбассу 

(по согласованию) 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

6.6. Организация и прове-

дение внутреннего аудита 

структурных подразделе-

итого 0 0 0 0 0 2021-  

2025 гг. 

Министерство сельского хозяй-

ства и продовольствия Республи-

ки Тыва ветеринарные учрежде-
федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 



15 

 

ний региональной ветери-

нарной службы по реали-

зации поставленных задач, 

соответствию админи-

стративному штату име-

ющихся ресурсов 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 ния, государственное бюджетное 

учреждение «Республиканский 

центр ветеринарии» 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

7. Мероприятия в целях 

экстренного реагирования 

итого 0 0 0 0 0 2021 г. 

(по необ-

ходимости  

Министерство сельского хозяй-

ства и продовольствия Республи-

ки Тыва, государственное бюд-

жетное  

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 с внесени-

ем ежегод-

ных кор-

ректиро-

вок) 

учреждение «Республиканский 

центр ветеринарии», Управление 

Федеральной службы по ветери-

нарному и фитосанитарному 

надзору по Республикам Хакасия 

и Тыва и Кемеровской области – 

Кузбассу (по согласованию) 

 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

7.1. Разработка и утвер-

ждение регионального 

Плана экстренного реаги-

рования на случай возник-

новения подозрения (под-

тверждения) ящура с 

определением источников 

финансирования планиру-

итого 0 0 0 0 0 2021 г. 

(по необ-

ходимости 

с внесени-

ем ежегод-

ных кор-

ректиро-

вок) 

Министерство сельского хозяй-

ства и продовольствия Республи-

ки Тыва, государственное бюд-

жетное учреждение «Республи-

канский центр ветеринарии», 

Управление Федеральной службы 

по ветеринарному и фитосанитар-

ному надзору по Республикам Ха-

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 



16 

 

емых мероприятий, регла-

ментацией командного 

управления, привлекае-

мых ресурсов (люди, тех-

нические средства, рас-

ходные материалы, после-

довательность принятия 

мер, межведомственное 

взаимодействие и др.); 

разработка и утверждение 

подробных стандартных 

операционных процедур  

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 касия и Тыва и Кемеровской об-

ласти – Кузбассу (по согласова-

нию) 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

(СОП) для всех работни-

ков, которые могут при-

влекаться для реализации 

мероприятий плана экс-

тренного реагирования 

         

7.2. Поддержание наличия 

и запаса дезинфекционных 

средств, биопрепаратов и 

средств индивидуальной 

защиты в оптимальных 

объемах 

итого 0 0 0 0 0 постоянно руководители животноводческих 

организаций, государственные 

бюджетные учреждения ветери-

нарии Республики Тыва, находя-

щиеся в ведении Министерства 

сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

7.3. Обеспечение регуляр- итого 0 0 0 0 0 в сроки, Министерство сельского хозяй-



17 

 

ного прохождения госу-

дарственным бюджетным 

учреждением «Тувинская 

ветеринарная лаборато-

рия» процедуры подтвер-

ждения компетентности на 

серологическую диагно-

стику ящура в националь-

ной системе аккредитации 

в соответствии с Феде-

ральным законом от 28 

декабря 2013 г. № 412-ФЗ 

«Об аккредитации в наци-

ональной системе аккре-

дитации» 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 установ-

ленные 

Федераль-

ным зако-

ном       

 

ства и продовольствия Республи-

ки Тыва, государственное бюд-

жетное учреждение «Тувинская 

ветеринарная лаборатория» 
республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7.4. Регулярное проведе-

ние учений по проведе-

нию профилактических, 

диагностических, ограни-

чительных и иных меро-

приятий, установлению и 

отмене карантина и иных 

ограничений, направлен-

ных на предотвращение 

распространения и ликви-

дацию очагов ящура 

итого 0 0 0 0 0 ежегодно Управление Федеральной службы 

по ветеринарному и фитосанитар-

ному надзору по Республикам Ха-

касия и Тыва и Кемеровской об-

ласти – Кузбассу (по согласова-

нию), Министерство сельского 

хозяйства и продовольствия Рес-

публики Тыва, государственные 

бюджетные учреждения ветери-

нарии Республики Тыва, находя-

щиеся в ведении Министерства 

сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

8. Проведение мероприя-

тий при подозрении на 

ящур и подтверждении 

итого 0 0 0 0 0 в течение 

24 часов с 

момента 

Управление Федеральной службы 

по ветеринарному и фитосанитар-

ному надзору по Республикам Ха-
федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 



18 

 

диагноза республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 постанов-

ки диагно-

за 

касия и Тыва и Кемеровской об-

ласти – Кузбассу (по согласова-

нию), Министерство сельского 

хозяйства и продовольствия Рес-

публики Тыва, государственные 

бюджетные учреждения ветери-

нарии Республики Тыва, находя-

щиеся в ведении Министерства 

сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

8.1. Обеспечение выпол-

нения раздела IV и пунк-

тов 24, 25 раздела V Вете-

ринарных правил осу-

ществления профилакти-

ческих, диагностических,  

итого 0 0 0 0 0 в течение 

24 часов с 

момента 

постанов-

ки диагно-

за 

Управление Федеральной службы 

по ветеринарному и фитосанитар-

ному надзору по Республикам Ха-

касия и Тыва и Кемеровской об-

ласти – Кузбассу (по согласова-

нию), Министерство сельского  

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ограничительных и иных 

мероприятий, установле-

ния и отмены карантина и 

иных ограничений, 

направленных на предот-

вращение распростране-

ния и ликвидацию очагов 

ящура, утвержденных 

приказом Министерства 

сельского хозяйства Рос-

сийской Федерации от 6 

декабря 2018 г. № 564 (да-

лее – Ветеринарные пра-

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0  хозяйства и продовольствия Рес-

публики Тыва, государственные 

бюджетные учреждения ветери-

нарии Республики Тыва, находя-

щиеся в ведении Министерства 

сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 



19 

 

вила) 

8.2. Обеспечение выпол-

нения мероприятий, 

предусмотренных разде-

лом VI Ветеринарных 

правил, при установлении 

положительного диагноза 

на ящур 

итого 0 0 0 0 0 при подо-

зрении на 

ящур 

Управление Федеральной службы 

по ветеринарному и фитосанитар-

ному надзору по Республикам Ха-

касия и Тыва и Кемеровской об-

ласти – Кузбассу (по согласова-

нию), Министерство сельского 

хозяйства и продовольствия Рес-

публики Тыва, государственные 

бюджетные учреждения ветери-

нарии Республики Тыва, находя-

щиеся в ведении Министерства 

сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

      

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8.3. Обеспечение контроля 

за выполнением требова-

ний, предусмотренных 

Ветеринарными правила-

ми 

итого 0 0 0 0 0 в период 

действия 

ограничи-

тельных 

мероприя-

тий 

Управление Федеральной службы 

по ветеринарному и фитосанитар-

ному надзору по Республикам Ха-

касия и Тыва и Кемеровской об-

ласти – Кузбассу (по согласова-

нию), Министерство сельского 

хозяйства и продовольствия Рес-

публики Тыва, государственные 

бюджетные учреждения ветери-

нарии Республики Тыва, находя-

щиеся в ведении Министерства 

сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

8.4. Проведение эпизоото- итого 0 0 0 0 0 по факту Управление Федеральной службы 



20 

 

логического расследова-

ния с установлением ис-

точника инфекции, факто-

ров и путей передачи воз-

будителя ящура, а также 

причин, по которым про-

изошел занос и распро-

странение возбудителя 

болезни 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 подтвер-

ждения 

диагноза 

по ветеринарному и фитосанитар-

ному надзору по Республикам Ха-

касия и Тыва и Кемеровской об-

ласти – Кузбассу (по согласова-

нию), Министерство сельского 

хозяйства и продовольствия Рес-

публики Тыва, государственные 

бюджетные учреждения ветери-

нарии Республики Тыва, находя-

щиеся в ведении Министерства 

сельского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

8.5. Обеспечение контроля 

за полнотой и качеством 

осуществления Министер-

ством сельского хозяйства 

и продовольствия Респуб-

лики Тыва переданных  

итого 0 0 0 0 0 в соответ-

ствии с 

требовани-

ями зако-

нодатель-

ства  

Управление Федеральной службы 

по ветеринарному и фитосанитар-

ному надзору по Республикам Ха-

касия и Тыва и Кемеровской об-

ласти – Кузбассу (по согласова-

нию) 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

полномочий по установ-

лению и отмене ограни-

чительных мероприятий 

(карантина) на террито-

рии Республики Тыва 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 Россий-

ской Фе-

дерации 

  

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

9. Модернизация ветери-

нарного оборудования 

итого 2000,00 700,00 700,00 700,00 700,00 2021-  

2025 гг. 

государственные бюджетные 

учреждения ветеринарии Респуб-

лики Тыва, находящиеся в веде-

нии Министерства сельского хо-

зяйства и продовольствия Респуб-

лики Тыва 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

2000,00 700,00 700,00 700,00 700,00 

 



21 

 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

10. Повышение квалифи-

кации 

итого 45,00 0 0 300,00 0 2021-  

2025 гг. 

государственные бюджетные 

учреждения ветеринарии Респуб-

лики Тыва, находящиеся в веде-

нии Министерства сельского хо-

зяйства и продовольствия Респуб-

лики Тыва 

 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

45,00 0 0 300,00 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Всего по программе итого 2045,00 700,00 700,00 1000,00 700,00    

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

2045,00 700,00 700,00 1000,00 700,00 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные сред-

ства 

0 0 0 0 0 



22 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к региональной программе 

Республики Тыва «Обеспечение  

благополучия по ящуру на территории  

Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

 

П Л А Н 

реализации мероприятий и ресурсное обеспечение региональной программы Республики Тыва 

«Обеспечение благополучия по ящуру на территории Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

 
Наименование  

мероприятия 

Срок наступления контрольного события (дата) Ответственные  

за исполнение 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

I  

кв. 

II 

кв. 

III 

кв. 

IV 

кв. 

I  

кв. 

II 

кв. 

III 

кв. 

IV 

кв. 

I  

кв. 

II 

кв. 

III 

кв. 

IV 

кв. 

I  

кв. 

II 

кв. 

III 

кв. 

IV 

кв. 

I  

кв. 

II 

кв. 

III 

кв. 

IV 

кв. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

1. Идентификация вос-

приимчивых к ящуру 

животных 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

государственные бюджет-

ные учреждения ветерина-

рии Республики Тыва, 

находящиеся в ведении 

Министерства сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

1.1. Проведение инди-

видуальной (групповой) 

идентификации воспри-

имчивых к ящуру жи-

вотных в соответствии с 

перечнем видов живот-

ных, подлежащих иден-

тификации и учету, 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

государственные бюджет-

ные учреждения ветерина-

рии Республики Тыва, 

находящиеся в ведении 

Министерства сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

 

 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

утвержденным прика-

зом Минсельхоза Рос-

сии от 22 апреля 2016 г.  

№ 161, с формировани-

ем  реестра данных 

идентифицированных 

животных 
                    

 

2. Мероприятия по кон-

тролю товарооборота 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Управление Федеральной 

службы по ветеринарному 

и фитосанитарному надзо-

ру по Республикам Хака-

сия и Тыва и Кемеровской 

области – Кузбассу (по 

согласованию) 

2.1. Осуществление 

контроля после ввоза 

из-за рубежа и других 

субъектов Российской 

Федерации поднадзор-

ных товаров с учетом 

статусов по ящуру 

стран-экспортеров 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5

 д
ек

аб
р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5

 д
ек

аб
р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5

 д
ек

аб
р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5

 д
ек

аб
р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5

 д
ек

аб
р
ь
 

Управление Федеральной 

службы по ветеринарному 

и фитосанитарному надзо-

ру по Республикам Хака-

сия и Тыва и Кемеровской 

области – Кузбассу (по 

согласованию) 

2.2. Обеспечение мони-

торинга ветеринарных 

сопроводительных до-

кументов в электронной 

форме в модуле «Мер-

курий» ФГИС «Ветис» 

с целью контроля за 

выполнением условий   

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Управление Федеральной 

службы по ветеринарному 

и фитосанитарному надзо-

ру по Республикам Хака-

сия и Тыва и Кемеровской 

области – Кузбассу (по 

согласованию), Министер-

ство сельского хозяйства и 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

решения Россель-

хознадзора об установ-

лении статусов регио-

нов Российской Феде-

рации по заразным бо-

лезням животных и 

условиях перемещения 

подконтрольных госу-

дарственному ветери-

нарному надзору това-

ров от 20 января 2017 г. 

(далее – решение Рос-

сельхознадзора) 

                    

продовольствия Республи-

ки Тыва, государственные 

бюджетные учреждения 

ветеринарии Республики 

Тыва, находящиеся в ве-

дении Министерства сель-

ского хозяйства и продо-

вольствия Республики Ты-

ва 

2.3. Обеспечение кон-

троля за перемещением 

товаров автотранспор-

том (в том числе работа 

ветеринарных постов) 

для предотвращения 

нелегального ввоза жи-

вых животных и жи-

вотноводческой про-

дукции из  районов бу-

ферной зоны и неблаго-

получных по ящуру ре-

гионов Российской Фе-

дерации. 

Ведение отчетности о 

выявленных нарушени-

ях при перемещении 

поднадзорных товаров, 

представление их в 

Россельхознадзор 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Управление Федеральной 

службы по ветеринарному 

и фитосанитарному надзо-

ру по Республикам Хака-

сия и Тыва и Кемеровской 

области – Кузбассу (по 

согласованию), Министер-

ство сельского хозяйства и 

продовольствия Республи-

ки Тыва, государственные 

бюджетные учреждения 

ветеринарии Республики 

Тыва, находящиеся в ве-

дении Министерства сель-

ского хозяйства и продо-

вольствия Республики Ты-

ва 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

2.4. Взаимодействие с 

собственниками вос-

приимчивых к ящуру 

животных (далее – вла-

дельцы животных) и 

производителями жи-

вотноводческой про-

дукции, полученной от 

восприимчивых живот-

ных, в том числе от их 

убоя, по вопросам 

неукоснительного со-

блюдения условий, за-

претов и ограничений, 

установленных решени-

ем Россельхознадзора, и 

в соответствии с требо-

ваниями главы 8.8 Ко-

декса здоровья назем-

ных животных Между-

народного эпизоотиче-

ского бюро (далее – 

МЭБ) 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Управление Федеральной 

службы по ветеринарному 

и фитосанитарному надзо-

ру по Республикам Хака-

сия и Тыва и Кемеровской 

области – Кузбассу (по 

согласованию), Министер-

ство сельского хозяйства и 

продовольствия Республи-

ки Тыва, государственные 

бюджетные учреждения 

ветеринарии Республики 

Тыва, находящиеся в ве-

дении Министерства сель-

ского хозяйства и продо-

вольствия Республики Ты-

ва 

2.5. Обеспечение надзо-

ра за деятельностью 

объектов, осуществля-

ющих  содержание, раз-

ведение, убой живот-

ных, переработку сырья 

животного происхож-

дения, торговлю 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Управление Федеральной 

службы по ветеринарному 

и фитосанитарному надзо-

ру по Республикам Хака-

сия и Тыва и Кемеровской 

области – Кузбассу (по 

согласованию), Министер-

ство сельского хозяйства 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

продуктами убоя с це-

лью пресечения не-

санкционированной 

торговли 

                    

и продовольствия Респуб-

лики Тыва, государствен-

ные бюджетные учрежде-

ния ветеринарии Респуб-

лики Тыва, находящиеся в 

ведении Министерства 

сельского хозяйства и 

продовольствия Республи-

ки Тыва 

3. Эпизоотологический 

надзор за ящуром у 

восприимчивых живот-

ных 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Министерство сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва, 

государственные бюджет-

ные учреждения ветерина-

рии Республики Тыва, 

находящиеся в ведении 

Министерства сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

3.1. Обеспечение реали-

зации мероприятий, 

предусмотренных ста-

тьями 1.11.4 и 8.8.3 Ко-

декса здоровья назем-

ных животных МЭБ, а 

также соблюдение тре-

бований по поддержа-

нию признанной МЭБ 

(в 2016 г.) зоны, сво-

бодной от ящура, на 

территории Российской 

Федерации 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Министерство сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва, 

государственные бюджет-

ные учреждения ветерина-

рии Республики Тыва, 

находящиеся в ведении 

Министерства сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

3.2. Обеспечение регу-

лярного клинического 

осмотра восприимчи-

вых к ящуру животных 

с обязательной реги-

страцией результатов 

осмотра и количествен-

ных  данных по числу 

обследуемых животных 

и производственных 

данных движения пого-

ловья (число заболев-

ших, вынужденно уби-

тых, павших, с указани-

ем причин заболевания 

(гибели) животных) 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

ветеринарные службы жи-

вотноводческих организа-

ций, государственные 

бюджетные учреждения 

ветеринарии Республики 

Тыва, находящиеся в ве-

дении Министерства сель-

ского хозяйства и продо-

вольствия Республики Ты-

ва 

3.3. Обеспечение 

наблюдения за состоя-

нием здоровья воспри-

имчивых к ящуру жи-

вотных, обитающих в 

дикой среде 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 Министерство природных 

ресурсов и экологии Рес-

публики Тыва 

3.4. Обеспечение не-

медленного информи-

рования обо всех случа-

ях подозрения на ящур 

с последующим отбо-

ром проб от таких жи-

вотных для лаборатор-

ных исследований; 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

Министерство сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва, 

государственные бюджет-

ные учреждения ветерина-

рии Республики Тыва, 

находящиеся в ведении 

Министерства сельского 

хозяй- 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

обеспечение обязатель-

ных пред- и послеубой-

ных обследований на 

ящур 

                    

ства и продовольствия 

Республики Тыва, Мини-

стерство природных ре-

сурсов и экологии Респуб-

лики Тыва 

3.5. Проведение сбора 

данных и статистиче-

ская обработка сведе-

ний о состоянии здоро-

вья животных, сведений 

по выбытию поголовья, 

пред- и послеубойным 

обследованиям со свое-

временным принятием 

мер по расследованию 

всех подозрительных 

случаев 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Министерство сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва, 

государственные бюджет-

ные учреждения ветерина-

рии Республики Тыва, 

находящиеся в ведении 

Министерства сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

3.6. Осуществление 

разъяснительной рабо-

ты с населением, руко-

водителями и специа-

листами животноводче-

ских хозяйств по во-

просам профилактики и 

борьбы с ящуром, в том 

числе через средства 

печати, телевидение, 

радио и сеть «Интер-

нет» 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Министерство сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва, 

государственные бюджет-

ные учреждения ветерина-

рии Республики Тыва, 

находящиеся в ведении 

Министерства сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

3.7. Обеспечение вы-

полнения вакцинации 

крупного и мелкого ро-

гатого скота против 

ящура 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

государственные бюджет-

ные учреждения ветерина-

рии Республики Тыва, 

находящиеся в ведении 

Министерства сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

4. Лабораторный мони-

торинг ящура и кон-

троль вакцинации 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Управление Федеральной 

службы по ветеринарному 

и фитосанитарному надзо-

ру по Республикам Хака-

сия и Тыва и Кемеровской 

области – Кузбассу (по 

согласованию), Министер-

ство сельского хозяйства и 

продовольствия Республи-

ки Тыва, государственные 

бюджетные учреждения 

ветеринарии Республики 

Тыва, находящиеся в ве-

дении Министерства сель-

ского хозяйства и продо-

вольствия Республики Ты-

ва 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

4.1. Организация и про-

ведение регулярных се-

рологических и вирусо-

логических исследова-

ний с целью исключе-

ния возможной цирку-

ляции вируса ящура 

среди восприимчивых к 

ящуру животных, в том 

числе обитающих в ди-

кой фауне 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Управление Федеральной 

службы по ветеринарному 

и фитосанитарному надзо-

ру по Республикам Хака-

сия и Тыва и Кемеровской 

области – Кузбассу (по 

согласованию), Министер-

ство сельского хозяйства и 

продовольствия Республи-

ки Тыва, государственные 

бюджетные учреждения 

ветеринарии Республики 

Тыва, находящиеся в ве-

дении Министерства сель-

ского хозяйства и продо-

вольствия Республики Ты-

ва 

4.2. Организация и про-

ведение регулярных се-

рологических исследо-

ваний с целью под-

тверждения вакцинации 

животных и необходи-

мого популяционного 

иммунитета 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Управление Федеральной 

службы по ветеринарному 

и фитосанитарному надзо-

ру по Республикам Хака-

сия и Тыва и Кемеровской 

области – Кузбассу (по 

согласованию), Министер-

ство сельского хозяйства и 

продовольствия Республи-

ки Тыва, государственные 

бюджетные учреждения 

ветеринарии Республики 

Тыва, находящиеся в ве-

дении Министерства сель- 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

 

                    

ского хозяйства и продо-

вольствия Республики Ты-

ва 

4.3. Организация и про-

ведение серологическо-

го надзора при контро-

ле за перемещением 

животных между реги-

онами (районами) с 

разным статусом по 

вакцинации против 

ящура в рамках испол-

нения решения Рос-

сельхознадзора 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

государственные бюджет-

ные учреждения ветерина-

рии Республики Тыва, 

находящиеся в ведении 

Министерства сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

4.4. Внесение результа-

тов лабораторных ис-

следований на ящур  в 

модуль «Веста» ФГИС 

«Ветис», а также в си-

стему государственного 

информационного 

обеспечения в сфере 

сельского хозяйства, 

предусмотренную при-

казом Министерства 

сельского хозяйства 

Российской Федерации 

от 2 апреля 2008 г.  

№ 189 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

государственное бюджет-

ное учреждение «Тувин-

ская ветеринарная лабора-

тория» 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

5. Совершенствование 

лабораторно-

диагностической сети и 

компетенции ветери-

нарных специалистов 2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Министерство сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва, 

государственное бюджет-

ное учреждение «Тувин-

ская ветеринарная лабора-

тория» 

5.1. Обеспечение разви-

тия лабораторно-

диагностической сети, 

улучшение оснащенно-

сти ветеринарных лабо-

раторий, обучение спе-

циалистов, расширение 

области аккредитации 

лабораторий с участием 

в кольцевых испытани-

ях, своевременное 

представление отчетов 

о проведенных иссле-

дованиях, в том числе в 

модуле «Веста» ФГИС 

«Ветис» 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Министерство сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва, 

государственное бюджет-

ное учреждение «Тувин-

ская ветеринарная лабора-

тория» 

5.2. Проведение курсов 

повышения квалифика-

ции для ветеринарных 

врачей, включая специ-

ализированное обуче-

ние по применению со-

временных методов ди-

агностики, профилакти-

ки и организации эф-

фективных систем  

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Министерство сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва, 

Департамент ветеринарии 

Минсельхоза России (по 

согласованию), ФГБУ 

«Центр ветеринарии» 

Минсельхоза России (по 

согласованию), ФГБУ 

«Федеральный центр ох- 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

оздоровительных меро-

приятий при ящуре; 

обучение мероприятиям 

Плана экстренного реа-

гирования; публикация, 

в том числе онлайн, 

программы курсов и 

перечня участвующих в 

них специалистов 

                    

раны здоровья животных» 

(ФГБУ «ВНИИЗЖ»)  

г. Владимир (по согласо-

ванию) 

6. Обеспечение биобез-

опасности животновод-

ческих объектов и 

аудит на соответствие 

таких объектов нормам 

биобезопасности 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 руководители животно-

водческих организаций 

6.1. Обеспечение про-

ведения на всех живот-

новодческих объектах 

Республики Тыва 

(включая перерабаты-

вающие предприятия) 

комплекса мероприятий 

по защите этих объек-

тов от заноса и распро-

странения возбудителя 

ящура 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

руководители животно-

водческих организаций 

6.2. Обеспечение рабо-

ты животноводческих 

объектов в соответ-

ствии с ветеринарными 

требованиями и в ре-

жиме «закрытого типа»  

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 руководители животно-

водческих организаций 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

в зависимости от видов 

объектов 

                     

6.3. Контроль за выпол-

нением ветеринарных 

требований и работы в 

режиме «закрытого ти-

па» в зависимости от 

видов объектов 
2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Управление Федеральной 

службы по ветеринарному 

и фитосанитарному надзо-

ру по Республикам Хака-

сия и Тыва и Кемеровской 

области – Кузбассу (по 

согласованию) 

6.4. Организация и про-

ведение аудитов, обсле-

дований на соответ-

ствие объектов нормам 

биобезопасности и ак-

туализация системы со-

вершенствования мер 

биобезопасности (в том 

числе по результатам 

устранения недостат-

ков, выявленных при 

проведении аудитов) на 

животноводческих 

предприятиях с предот-

вращением бескон-

трольного выпаса жи-

вотных и надзором за 

безопасностью проис-

хождения кормов; 

обеспечение внутренне-

го контроля производ-

ственными ветслужба-

ми объектов 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Министерство сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва, 

государственные бюджет-

ные учреждения ветерина-

рии Республики Тыва, 

находящиеся в ведении 

Министерства сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

6.5. Обеспечение кон-

троля за утилизацией и 

уничтожением биоло-

гических отходов на 

территории Республики 

Тыва 2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

руководители животно-

водческих организаций, 

Управление Федеральной 

службы по ветеринарному 

и фитосанитарному надзо-

ру по Республикам Хака-

сия и Тыва и Кемеровской 

области – Кузбассу (по 

согласованию) 

6.6. Организация и про-

ведение внутреннего 

аудита структурных 

подразделений регио-

нальной ветеринарной 

службы по реализации 

поставленных задач, на 

соответствие админи-

стративному штату 

имеющихся ресурсов 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Министерство сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

ветеринарные учреждения, 

государственное бюджет-

ное учреждение «Респуб-

ликанский центр ветери-

нарии» 

7. Мероприятия в целях 

экстренного реагирова-

ния 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Министерство сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва, 

государственное бюджет-

ное учреждение «Респуб-

ликанский центр ветери-

нарии», Управление Феде-

ральной службы по вете-

ринарному и фитосани-

тарному надзору по Рес-

публикам Хакасия и Тыва 

и Кемеровской области – 

Кузбассу (по согласова-

нию) 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

7.1. Разработка и 

утверждение регио-

нального плана экс-

тренного реагирования 

на случай возникнове-

ния подозрения (под-

тверждения) ящура с 

определением источни-

ков финансирования 

планируемых меропри-

ятий, регламентацией 

командного управле-

ния, привлекаемых ре-

сурсов (люди, техниче-

ские средства, расход-

ные материалы, после-

довательность принятия 

мер, межведомственное 

взаимодействие и др.); 

разработка и утвержде-

ние подробных стан-

дартных операционных 

процедур (СОП) для 

всех работников, кото-

рые могут привлекаться 

для реализации меро-

приятий плана экстрен-

ного реагирования 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Министерство сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва, 

государственное бюджет-

ное учреждение «Респуб-

ликанский центр ветери-

нарии», Управление Феде-

ральной службы по вете-

ринарному и фитосани-

тарному надзору по Рес-

публикам Хакасия и Тыва 

и Кемеровской области – 

Кузбассу (по согласова-

нию) 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

7.2. Поддержание нали-

чия и запаса дезинфек-

ционных средств, био-

препаратов и средств 

индивидуальной защи-

ты в оптимальных объ-

емах 
2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

руководители животно-

водческих организаций, 

государственные бюджет-

ные учреждения ветерина-

рии Республики Тыва, 

находящиеся в ведении 

Министерства сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

7.3. Обеспечение регу-

лярного прохождения 

государственным бюд-

жетным учреждением 

«Тувинская ветеринар-

ная лаборатория» про-

цедуры подтверждения 

компетентности на се-

рологическую диагно-

стику ящура в нацио-

нальной системе аккре-

дитации в соответствии 

с Федеральным законом 

от 28 декабря 2013 г.        

№ 412-ФЗ «Об аккреди-

тации в национальной 

системе аккредитации» 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р

ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Министерство сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва, 

государственное бюджет-

ное учреждение «Тувин-

ская ветеринарная лабора-

тория» 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

7.4. Регулярное прове-

дение учений по прове-

дению профилактиче-

ских, диагностических, 

ограничительных и 

иных мероприятий, 

установлению и отмене 

карантина и иных огра-

ничений, направленных 

на предотвращение 

распространения и лик-

видацию очагов ящура 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Управление Федеральной 

службы по ветеринарному 

и фитосанитарному надзо-

ру по Республикам Хака-

сия и Тыва и Кемеровской 

области – Кузбассу (по 

согласованию), Министер-

ство сельского хозяйства и 

продовольствия Республи-

ки Тыва, государственные 

бюджетные учреждения 

ветеринарии Республики 

Тыва, находящиеся в ве-

дении Министерства сель-

ского хозяйства и продо-

вольствия Республики Ты-

ва 

8. Проведение меро-

приятий при подозре-

нии на ящур и подтвер-

ждении диагноза 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Управление Федеральной 

службы по ветеринарному 

и фитосанитарному надзо-

ру по Республикам Хака-

сия и Тыва и Кемеровской 

области – Кузбассу (по 

согласованию), Министер-

ство сельского хозяйства и 

продовольствия Республи-

ки Тыва, государственные 

бюджетные учреждения 

ветеринарии Республики  



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

 

                    

Тыва, находящиеся в ве-

дении Министерства сель-

ского хозяйства и продо-

вольствия Республики Ты-

ва 

8.1. Обеспечение вы-

полнения раздела IV и 

пунктов 24, 25 раздела 

V Ветеринарных правил 

осуществления профи-

лактических, диагно-

стических, ограничи-

тельных и иных меро-

приятий, установления 

и отмены карантина и 

иных ограничений, 

направленных на 

предотвращение рас-

пространения и ликви-

дацию очагов ящура, 

утвержденных прика-

зом Министерства сель-

ского хозяйства Рос-

сийской Федерации от 6 

декабря 2018 г. № 564 

(далее – Ветеринарные 

правила) 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

ср
о
ч
н

о
 

Управление Федеральной 

службы по ветеринарному 

и фитосанитарному надзо-

ру по Республикам Хака-

сия и Тыва и Кемеровской 

области – Кузбассу (по 

согласованию), Министер-

ство сельского хозяйства и 

продовольствия Республи-

ки Тыва, государственные 

бюджетные учреждения 

ветеринарии Республики 

Тыва, находящиеся в ве-

дении Министерства сель-

ского хозяйства и продо-

вольствия Республики Ты-

ва-  



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

8.2. Обеспечение вы-

полнения мероприятий, 

предусмотренных раз-

делом VI Ветеринарных 

правил, при установле-

нии положительного 

диагноза на ящур 
2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Управление Федеральной 

службы по ветеринарному 

и фитосанитарному надзо-

ру по Республикам Хака-

сия и Тыва и Кемеровской 

области – Кузбассу (по 

согласованию), Министер- 

 
                    

ство сельского хозяйства и 

продовольствия Республи-

ки Тыва, государственные 

бюджетные учреждения 

ветеринарии Республики 

Тыва, находящиеся в ве-

дении Министерства сель-

ского хозяйства и продо-

вольствия Республики Ты-

ва 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

8.3. Обеспечение кон-

троля за выполнением 

требований, предусмот-

ренных Ветеринарными 

правилами 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Управление Федеральной 

службы по ветеринарному 

и фитосанитарному надзо-

ру по Республикам Хака-

сия и Тыва и Кемеровской 

области – Кузбассу (по 

согласованию), Министер-

ство сельского хозяйства и 

продовольствия Республи-

ки Тыва, государственные 

бюджетные учреждения 

ветеринарии Республики 

Тыва, находящиеся в ве-

дении Министерства сель-

ского хозяйства и продо-

вольствия Республики Ты-

ва 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

8.4. Проведение эпизо-

отологического рассле-

дования с установлени-

ем источника инфек-

ции, факторов и путей 

передачи возбудителя 

ящура, а также причин, 

по которым произошел 

занос и распростране-

ние возбудителя болез-

ни 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь
 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Управление Федеральной 

службы по ветеринарному 

и фитосанитарному надзо-

ру по Республикам Хака-

сия и Тыва и Кемеровской 

области – Кузбассу (по 

согласованию), Министер-

ство сельского хозяйства и 

продовольствия Республи-

ки Тыва, государственные 

бюджетные учреждения 

ветеринарии Республики 

Тыва, находящиеся в ве-

дении Министерства сель-

ского хозяйства и продо-

вольствия Республики Ты-

ва 

8.5. Обеспечение кон-

троля за полнотой и ка-

чеством осуществления 

Министерством сель-

ского хозяйства и про-

довольствия Республи-

ки Тыва переданных 

полномочий по уста-

новлению и отмене 

ограничительных меро-

приятий (карантина) на 

территории Республики 

Тыва 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5

 д
ек

аб
р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

2
5
 м

ар
т 

2
5
 и

ю
н

ь 

2
5
 с

ен
тя

б
р
ь
 

2
5
 д

ек
аб

р
ь
 

Управление Федеральной 

службы по ветеринарному 

и фитосанитарному надзо-

ру по Республикам Хака-

сия и Тыва и Кемеровской 

области – Кузбассу (по 

согласованию) 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

9. Модернизация вете-

ринарного оборудова-

ния 

2
5
 м

ар
т 

   

2
5
 м

ар
т 

   

2
5
 м

ар
т 

   

2
5
 м

ар
т 

   

2
5
 м

ар
т 

   

государственные бюджет-

ные учреждения ветерина-

рии Республики Тыва, 

находящиеся в ведении 

Министерства сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

10. Повышение квали-

фикации специалистов 

2
5
 м

ар
т 

           

2
5
 м

ар
т 

       

государственные бюджет-

ные учреждения ветерина-

рии Республики Тыва, 

находящиеся в ведении 

Министерства сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

 


